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ANOTACE

Tato diplomová práce se věnuje dramatické tvorbě pražských německy píšících autorů

v letech 1910-1938. Autorka této práce se snaží zkoumat a zdůraznit témata, jež se

v tvorbě těchto autorů vyskytovala nejčastěji. Největší prostor je věnován

expresionistické a expresionismem ovlivněné dramatice. Dalším cílem diplomové

práce je začlenit tvorbu těchto dramatiků do širšího společensko-kulturního kontextu,

s přihlédnutím ke specifické atmosféře Prahy jako multikulturního a multietnického

města, kterou významně ovlivnil vzájemný vztah tří nejpočetnějších národnostních

skupin.

SYNOPSIS

This thesis is devoted to German-speaking dramatists in Prague in the years between 1910

and 1938. The author of this thesis tries to research and emphasize the themes that were the

most frequent in their production. The largest space is devoted to expressionist and

by expressionism influenced drama. Another objective of this thesis is to integrate the work

of these playwrights in the wider socio-cultural context, taking into account the specific

atmosphere of Prague as a multicultural and multiethnic city, influenced by the mutual

relationship between the three most widespread national minorities.
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1. Úvod

Celá desetiletí vlády nedemokratických režimů, která musela naše země přečkat,

nenapravitelně poznamenala vývoj české kultury. Někdejší kulturní i národnostní

pestrost byla násilně zničena. Z tématu existence jiných národností na našem území

se na dlouhá léta stalo tabu.

Také dnes, více než dvacet let po Sametové revoluci, není obecné povědomí

o životě, společenském a kulturním přínosu menšin, které až do roku 1945 žily na našem

území, příliš velké. Po Sametové revoluci se sice znovu otevřela otázka legitimity

poválečného odsunu německé menšiny, který byl spojen s celou řadou bezpráví,

problematika česko-německého soužití však má mnohem hlubší kořeny a zasluhovala by

si větší pozornost. Proto jsem se ve své diplomové práci rozhodla zaměřit také na toto

poněkud opomíjené téma. Jako jeden z cílů mé diplomové práce jsem si stanovila

nastínit život této menšiny v Praze – a to jak její soužití s českou majoritou, tak

především její bohatý kulturní život. Do tohoto kulturního kontextu se následně snažím

zasadit samotné jádro práce – pokus o zmapování dramatické tvorby pražských

německých autorů, která, na rozdíl od jejich prozaických či básnických děl, stojí poněkud

stranou badatelského zájmu.

Určit, které všechny autory lze zahrnout pod pojem „pražská německá literatura,“

je poněkud nesnadný úkol. Má práce se v tomto ohledu proto přidržuje vymezení

germanisty Eduarda Goldstückera, které prezentoval na Kafkovské konferenci

v Liblicích.1 Jedná se konkrétně o tu část jeho definice, jež se zakládá na místopisném

kritériu. Goldstücker pražskou německou literaturu specifikoval jako: „dílo významné

řasy básníků a spisovatelů, kteří se narodili v Praze v poslední čtvrtině 19. století, nebo,

pocházejíce z české a moravské provincie, prožili v Praze rozhodující léta svého

uměleckého života před zhroucením rakousko-uherské monarchie a ve většině případů zde

také začali svou literární činnost.“ 2 Časově se pak diplomová práce koncentruje

1 Konference v Liblicích, která se konala v roce 1963 u příležitosti 80. výročí narození Franze Kafky,
znamenala významný přínos pro studium literatury pražských německých autorů. Poprvé se zde totiž
zaměřila pozornost na téma, jenž bylo v tehdejším Československu tabu.
2 In: LUDVOVÁ, J. Až k hořkému konci: Pražské německé divadlo 1845-1945. Praha: Institut umění -
Divadelní ústav. Akademia, 2012. s. 12.
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na rozmezí mezi lety 1910 (tedy rok, který bývá uváděn jako počátek expresionismu3)

a přelomovým rokem 1938, jenž znamenal definitivní konec této epochy.

(Nejen) dramatická tvorba německy píšících autorů, kteří v této době v Praze

tvořili, byla značně tematicky i druhově rozmanitá, neboť zde v tomto období

neexistoval jednolitý myšlenkový ani literární směr. Za výjimku lze považovat pouze

expresionismus, kterému ve své práci věnuji největší prostor, a to hned z několika

důvodů. V první řadě proto, že se expresionistické tendence objevily v celé řadě děl

pražských německých spisovatelů. Pozornost byla expresionismu věnována také na

divadelních scénách – a to nejen na německých, ale také na českých. Expresionismus byl

také ze všech ostatních tendencí nejprogresivnější a nejvíce vypovídal o své době.

Zároveň poněkud vyvrací mýtus o izolovanosti pražské německé literatury, neboť

tvorba expresionismem ovlivněných autorů byla za hranicemi Českých zemí (resp.

později Československa) reflektována a inscenována, o čemž se diplomová práce také

zmiňuje.

Problém, jak se vypořádat s rozmanitostí jednotlivých děl se snažím vyřešit

pomocí rozdělení do jednotlivých kapitol, jejichž cílem je vymezit a pojmenovat

nejvýraznější témata a motivy, které se v pražských německých dramatech vyskytují.

3 Tento údaj používá Kurt Pinthus, po něm jej přejímají další. Dle: PAZI, M. a ZIMMERMANN, H. D.
Berlin und der Prager Kreis. Würzburg: Könighausen Neumann, 1991. s.148.
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2. Život německy hovořící menšiny v Praze a její kultura

2. 1. Vztahy, situace, soužití

Praha na počátku dvacátého století byla multikulturním městem, skutečnou

metropolí, již obýval kromě Čechů rovněž velký počet jiných národností. Nejpočetnější

menšinu tvořili Němci, kterých v roce 1900 v Praze žilo 7, 5 %.4 Jednalo se tedy

o nezanedbatelné množství obyvatelstva, které se na území Prahy realizovalo ve svém

rodném jazyce vlastním způsobem společenského a kulturního života. Němčina tak

tvořila všudypřítomnou součást života tehdejších Pražanů. V této době tvořilo České

království stále ještě součást Habsburské monarchie a němčina byla také v Praze úřední

řečí, což ještě umocňovalo její společenské a politické postavení.

Napětí ve vztazích mezi oběma národnostmi se od druhé poloviny 19. století čím

dál více stupňovalo, nacionální sebeuvědomění se formovalo na obou stranách. Češi

pociťovali svoji národní identitu v rámci Rakouska-Uherska jako ohroženou a snažili se

o emancipaci vlastního jazyka a kultury. To mimo jiné vedlo roku 1882 k rozdělení

Karlovy univerzity na českou a německou, a roku 1897 prosadil ministerský předseda

hrabě Badeni nařízení, jež zrovnoprávnilo češtinu s němčinou v úředním styku.

Badeniho nařízení sice platilo pouhé dva roky, nicméně emancipační snahy české

většiny stále sílily a v roce 1918 vyvrcholily zřízením vlastního státu.

Také na německé straně sílily nacionalistické postoje. Od 2. poloviny 19. století se

rozvíjela velkoněmecká myšlenka (sloučení všech Němců v jeden stát), která ovlivňovala

také české Němce a tak i mezi pražskými německými umělci vládl velkoněmecký

patriotismus – zastávala jej většina spisovatelů této doby a odrážel se v jejich tvorbě.

Našla se ovšem i výjimka, oponující tomuto hlavnímu názorovému proudu. Izraelská

germanistka Margarita Pazi zmiňuje Siegfrieda Kappera, „v jehož částečně česky psaných

básních se odráží víra v asimilaci a emocionální vazba na českou vlast.“5 Kapper byl Žid

a jeho názory na asimilaci se vztahují k židovské části německy mluvícího obyvatelstva.

Prosazoval myšlenku, podle níž by se pražští (potažmo v České zemi žijící) Židé měli

hlásit k české národnosti a snažit se o asimilaci k české společnosti spíše než k té

německé.

4 GOLDSTÜCKER, E. Die Prager deutsche Literatur als historisches Phänomen. In: Weltfreunde:
Konferenz über die Prager deutsche Literatur. Praha: Academia, 1967. s. 30.
5 PAZI, M. Deutsche Literatur in Prag um 1900. In: GOTTZMANN, C. L. Unerkannt und (un)bekannt:
Deutsche Literatur in Mittel- und Osteuropa. Tübingen: Francke Verlag, 1991. s. 161. Pracovní překlad
P. K.
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Židé tvořili v česko-německých bojích specifickou skupinu, pro niž se otázka

vlastní identity v cizím státě stala stěžejní. Většinou sice byli vzdáleni českým

i německým nacionalistickým náladám, ale kulturně se cítili více spřízněni s německy

mluvící skupinou obyvatelstva. Většina Židů při sčítání lidu, především bohatší vrstva


[…]


Stavovském divadle z roku 1919. Franz Haas se zmiňuje o nadšených reakcích

pražského publika, zatímco vídeňskou inscenaci prý doslova vypískali. Jako vysvětlení

pro tak rozporuplné přijetí nabízí vysvětlení, že za úspěchem pražské inscenace stálo

zdůraznění revolučního pozadí této hry. Ačkoliv motiv Velké říjnové revoluce slouží

v dramatu spíše jako prostředek pro zdůraznění emocí, pražská inscenace jej postavila

zcela do popředí. Haas dále uvádí, že potlesk patřil především rudým revolučním

vlajkám, které byly ve Vídni bílé.93 Vídeňská inscenace drama zcela odpolitizovala, zůstal

pouze expresionisticky vyhrocený příběh prostitutky, který publikum přijalo s nevolí.

V Praze, kde byla převážná část umělců a intelektuálů (mezi Němci stejně tak jako mezi

Čechy) orientovaná levicově, dopadlo revoluční téma inscenace na živnou půdu.

K úspěchu také přispělo obsazení autorovy přítelkyně Rahel Sanzary do hlavní role. Tato

herečka, původní profesí tanečnice, se vypracovala v oblíbenou představitelku silných,

démonických žen. Na pražských německých jevištích se objevovala např. v četných

inscenacích Wedekindových her, v inscenaci další Weissovy hry Leonore (jež se

nedochovala) či jako Lady McBeth v inscenaci hostujícího Leopolda Jessnera.

93 HAAS, F. Op. cit., s. 66.
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Ve 30. letech dochází k velmi pozitivní tendenci v oblasti česko-německých

kulturních vztahů. Na obou stranách se konečně objevuje snaha odstranit pomyslnou

zeď mezi oběma světy a navázat kulturní dialog. Tak dochází k pravidelnému

inscenování českých autorů, např. Františka Langera, Karla Čapka nebo Fráni Šrámka.

Pozoruhodným počinem bylo také nastudování Štěpánkovy veselohry Čech a Němec za

spoluúčasti herců Národního i Nového německého divadla. Tyto nadějné pokusy

o vzájemné sblížení však bohužel drasticky zmařily události roku 1938, jež vedly

k ukončení činnosti Nového německého divadla. To sice následně svou činnost během

války obnovilo (se změněným ředitelem a z velké části také obměněným souborem),

v roce 1945 však německojazyčné divadlo na tomto místě zaniká úplně, stejně tak jako

veškerá kulturní činnost Němců v Československu. Nastává doba státem kontrolované

kultury, která s předválečnou uměleckou rozmanitostí a moderností nemá pranic

společného.
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5. Závěr

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma, které je dle mého názoru

poněkud opomíjené. Pokusila jsem se zmapovat tvorbu pražských německých

dramatiků v období mezi lety 1910-1938. Už samotná definice „pražský německý

dramatik“ se však může zdát problematická, především položíme-li si otázku, koho

budeme považovat za dramatika – zda jakéhokoliv člověka, který při své civilní profesi

napíše byť jen jedinou hru, nebo naopak profesionálního spisovatele, pro něhož

představuje dramatická tvorba těžiště jeho zájmu. Do první skupiny bychom mohli

začlenit celou řadu příležitostných autorů; ty z druhé skupiny bychom spočítali

na prstech jedné ruky: Franz Werfel, Paul Kornfeld.

Ve své práci jsem se zabývala především autory z jakéhosi pomyslného středu

mezi těmito dvěma póly. Tvorby dramatiků „amatérů“ jsem se dotkla okrajově také,

zaměřila jsem se však především na spisovatele, kteří se autorské tvorbě věnovali

dlouhodobě, a kteří tvořili hlavní hybatele kulturního života německé menšiny v Praze.

Drama pro ně zpravidla nebylo nejvyhledávanější literární formou (pomineme-li

Kornfelda a případně také Werfela), přesto této formy také využili k vyjádření svých

témat. Zvláštní pozornost pak byla věnována těm, v jejichž díle se odrazil

expresionismus.

V předcházejících kapitolách jsem se snažila nastínit, která témata a motivy tyto

autory nejvíce zajímali. Setkali jsme se tak s odrazem pražského mýtu, obrazem ženy

jako spasitelky, adorací umění či s využitím konkrétního historického tématu jako

prostředku k vyjádření nějakého obecně platného problému. U expresionistických děl

jsem zdůraznila především pozornost, kterou autoři věnovali vnitřnímu světu člověka,

jeho senzitivnímu, zdeformovanému vnímání reality a vizi básníka v roli proroka nebo

také novodobého mesiáše. Porovnáme-li tato témata se světovou literaturou, nalezneme

zde témata „nepřenositelná“, specifická, spojená s konkrétním místem, tedy Prahou

a jejím geniem loci; stejně tak jako témata, která korespondovala se soudobým

evropským aktuálním děním. Druhá zmíněná skupina dramat se týká především

expresionistické dramatiky. Pražští představitelé tohoto směru vedli živý dialog

s předními představiteli expresionismu v nejvýznamnějších centrech německojazyčné

kultury, nelze je tedy považovat za zcela izolované.

Jak vyplývá z děl pražských německých autorů, německá kultura byla těmto

autorům bližší než česká. V jejich dramatech nalezneme celou řadu odkazů na kulturní
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dědictví německojazyčných zemí. Přesto se někteří z pražských německých autorů

snažili dosáhnout vzájemného kulturního porozumění také s českou kulturou. V tomto

snažení byl činný hlavně Max Brod.

Právě ve chvíli, kdy se možnost bližšího kontaktu začínala zdát reálnou, byla

veškerá německojazyčná, zejména židovská kultura na našem území násilně potlačena

a spolu s ní zanikla podstatná část dějin naší země. Záleží jen na nás všech, zda se

kontakt s kulturou, s níž nás spojují stovky let společné historie, podaří obnovit.
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