OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Pavlína Kverková: Dramatická tvorba pražských německých autorů
v letech 1910 – 1938.

V Úvodu DP autorka o problematice pražské německé menšiny říká, že
se „rozhodla zaměřit na toto poněkud opomíjené téma“, do něhož
hodlá vložit „pokus o zmapování dramatické tvorby pražských
německých autorů, která, na rozdíl od jejich prozaických či básnických
děl, stojí poněkud stranou badatelského zájmu“. (s.6) Zaměří se přitom
hlavně na expresionismus, jako na fenomén, myšlenkově i stylově
spojující řadu jinak různorodých osobností a děl („Expresionismus byl
také ze všech ostatních tendencí nejprogresivnější (???) a nejvíce
vypovídal o své době.“ s.7), čímž je dáno i časové vymezení práce (1910
– „rok, který bývá uváděn jako počátek expresionismu“ a 1938 „jenž
znamenal definitivní konec této epochy.“). Pár stránek před Závěrem
autorka už po několikáté shrnuje, že „expresionismus představoval pro
pražské německé dramatiky velmi inspirativní směr, jenž se odrazil
v jejich tvorbě a pomohl jim držet krok s literárním děním v sousedních
uměleckých centrech“ – a o pražských expresionistických dílech znovu
tvrdí, „by si tato díla zasluhovala začlenění do evropských literárních
dějin tohoto směru, které je většinou poněkud nespravedlivě
opomíjejí“ (s. 58). V Závěru DP mi autorka, jako kdybych předešlých 60
stran nečetl, opět zopakuje v podstatě to co v Úvodu: „Pro svou
diplomovou práci jsem si zvolila téma, které je dle mého názoru
poněkud opomíjené (…)Pokusila jsem se zmapovat tvorbu pražských
německých dramatiků v období mezi lety 1910 – 1938“. Následuje další
zbytná věta, že „zvláštní pozornost byla věnována těm, v jejichž díle se
odrazil expresionismus“ (vše s. 64). Pak přijde odstavec, opět doslovně
rekapitulující formulace z předchozích stran, včetně vícekrát již předtím
řečených závěrů, že pražské představitele tohoto evropského směru i
s jejich kontakty nelze považovat za izolované od světa, a že navíc se
někteří z nich (uveden objevně, jak jinak, Max Brod) snažili dosáhnout
porozumění s českou kulturou. Odstavec začíná větou: „V
předcházejících kapitolách jsem se snažila nastínit, která témata a
motivy tyto autory nejvíce zajímali.“ (ponechávám záměrně hrubku,
bohužel zdaleka ne v této práci jedinou; hned v další větě bez jakéhokoli
přechodu – opět v práci nikoli ojediněle – přechází autorka z „ich formy“

do plurálu). „Setkali jsme se tak s odrazem pražského mýtu, obrazem
ženy jako spasitelky, adorací umění či s využitím konkrétního
historického tématu…“ A celá DP končí na další straně frází, že „záleží
na nás všech“, zda se kontakt s německojazyčnou kulturou „podaří
obnovit“ (s.65).

Aby mi bylo správně rozuměno. Nepolemizuji vůbec s pravdivostí
citovaných tvrzení, a už vůbec ne s oprávněností expresionismu (nebo
alespoň jeho podstatných prvků) jako zvoleného klíče výkladu. Ten klíč,
byť samozřejmě nemůže být protažen až do roku 1938, alespoň pro prvá
dvě desetiletí ve výkladu tak různorodých osobností, jakými jsou Franz
Kafka, Franz Werfel, Paul Kornfeld, Ernst Weiss, paradoxně i Max Brod
(ač se proti expresionismu sám nejednou vymezoval) výborně sedí, a
funkční užití právě tohoto klíče považuji za velký klad celé práce.
Uvedenými citáty z obou opačných konců diplomové práce tedy vůbec
nehodlám paušálně dehonestovat její celek, nezpochybňuji tím
informační i tematickou přínosnost řady stránek, nalézajících se mezi
nimi. Jde mi jen o poukaz na zbytečná rezidua středoškolské,
polopatistické metodologie, jež podceňují inteligenci i základní paměť
čtenáře, a tím místy jinak tematicky, materiálově a informačně cennou
práci nesporně erudované autorky zbytečně zamořují. Zbytnými větami
z rodu polopatistické vaty se práce doslova hemží: „Na to, v jaké míře
se expresionistická a ostatní pražská dramata inscenovala na pražských
německých scénách, se zaměříme v následující kapitole.“ Otočím
stránku a čtu nadpis : Uvádění dramat na pražských scénách. A pod
ním, už potřetí, čtu: „V předchozích kapitolách jsem již zmiňovala, že se
mnohá z uvedených dramat ve své době hrála, dokonce i v zahraničí.
Nyní se podíváme (opět obvyklý skok z vypravěčského singuláru do
plurálu) na to, která díla se inscenovala na pražských jevištích…“ (s. 59)
Čtyři věty a sedm naprosto zbytných řádek pro jednu informaci, než se
přikročí k výkladu. Mimochodem, k výkladu velmi povšechnému: vyložit
na čtyřech a čtvrt stranách (s.59 – 63), třicetiletou (!) historii inscenační
problematiky uvádění německých dramat celkem na třech pražských
scénách, ještě přitom stačit vykládat cizí výklady – O.Picka, P.Demetze,
vynechat – nejen zde, nýbrž v celé práci - při výkladu pražského
jevištního expresionismu klíčovou postavu Františka Zavřela, připojit
chybu v topografii – německá Kleine Bühne (Malá scéna) nestála Na
Příkopech, nýbrž dobrých 400 metrů odtud, a vše zakončit - opět pro

celou práci bohužel zcela typickou – mlhou zdeúřední fráze v podobě
hned dvojí pasivní větné vazby s anonymním podmětem - „Ve 30.letech
dochází k velmi pozitivní tendenci v oblasti česko-německých kulturních
vztahů“ a „tak dochází k pravidelnému inscenování českých autorů“ (s.
63), jinde zase „dochází k poklesu kvality pražských německých
divadel“, či „dochází ke snahám o vzájemné kulturní poznání“ atd.atd. -
takový pseudovýklad činí vlastně celou minikapitolku zbytečnou, a lépe
by bylo místo ní pouze odkázat na naštěstí již existující zevrubnou a
přesnou práci Jitky Ludvové na dané téma. Ještě k oné slovní vatě:
chápu, že žádný, sebevěcnější výklad se neobejde bez pomocných
uvozovacích vět s nulovým informačním obsahem; znepokojivé to začne
být tehdy, když takovéto věty, fráze a klišé tvoří odhadem třeba až třetinu
práce; potom se až příliš často stává jádrem sdělení redundance.
Omluvou pro tak nesporně fundovanou, zasvěcenou autorku nemůže být
ani fakt, že z prací předkládaných každoročně na této katedře to zdaleka
není jen problém její.

Ale není to bohužel problém jediný. Dalším závažným problémem
jsou nepřesné, někdy přímo zavádějící české překlady názvů
rozebíraných děl, ač jsou to často díla, jež už v české odborné i
slovníkové literatuře, původní i přeložené, mají své ustálené názvy.
Někdy jsou tyto autorčiny nepochopitelné inovace alespoň věcně
správné (tak například Meyrinkův román Das grüne Gesicht, přeložený
u nás běžně a v literatuře uváděný jako Zelená tvář, autorka doslovně
přeonačuje na Zelený obličeji, Brodovu aktovklu Höhe des Gefühls –
Vrchol citu popř.Vrcholný cit – nepřesně zmnožuje na Vznešené pocity),
horší jsou však případy, kdy toto názvové „kutilství“ podává čtenáři nejen
nepřesný, ale i matoucí význam (hru Meyerinka a Rosenfelda, jak zní
neuvedené pravé jméno kabaretiéra Rody Rody, s názvem Sanitätsrat –
česky Sanitární rada – překládá autorka mylně jako Zdravotnická rada,
komedii Palme oder Der Gekränkte – Palma neboli uražený –
představuje chybně jako Palme oder die Gekränkte, čili Palma neboli
uražená. A další velmi závažnou, v práci právem často citovanou hru
téhož autora Paula Kornfelda (jehož autorka vícekrát píše bez „r“, jednou
ho dokonce podomácku zčeštila na Pavla) Die Verführung – Svedení –
představuje českému čtenáři navzdory úzu i navzdory jejímu vlastnímu
výkladu kusu jako Pokušení, což mate o to víc, že pod stejným názvem
pak o pár stránek dál představuje úplně jiné – a v originále také jinak

nazvané – drama Werfelovo, a sice Die Versuchung (zde opravdu
správně Pokušení).

K nejcennějším partiím práce, jež tvoří rozsáhlé defilé dramatiků, a
jejich „průřezově“ tematicky, a přitom vcelku přehledně probíraná
jednotlivá dramata, už jen několik stručných poznámek: Kafka se jako
divák nezajímal pouze o neprofesionální „poloamatérské kočovné
divadlo v židovském dialektu“ (s. 21), ale byl i pravidelným návštěvníkem
Waltnerova kabaretu Montmartre v Řetězové ulici. Vykládat největší
symbol pražské německé kabaretní bohémy Paula Leppina pouze z jeho
dvou dramat Golemův vnuk a Modrý cirkus (v práci neuvedena premiéra
v NND 1924) je málo, pokud nepřipojíme k Leppinovi největší literární
skandál, na svou dobu neuvěřitelně otevřený erotický a blasfemický
román Daniel Jesus (1905, 1919), v práci jen letmo, výčtově zmíněný
v poznámce. Tam, kde práce tak trochu upírá erotické téma Leppinovi,
naopak jej lehce nadneseně přilepuje k Brodovi (jehož např. Kundera
v souvislosti s „umravňováním“ a „vyklešťováním“ Kafky a dalších autorů
považuje naopak spíše za moralistu). A pouze na bezuzdnou erotiku a
jednostranný vliv misogynského filosofa Weiningera autorka poněkud
zjednodušeně redukuje existenciálně víceznačnou tvorbu Ernsta Weisse
(kdyby tomu tak bylo, těžko by Weiss prožil poměrně slavné
zmrtvýchvstání po 2.světové válce). (Mimochodem: Weiningera
neznámo proč autorka přibližuje oklikou přes Stanislava Komárka,
kterýžto „výklad oklikou“, přes cizí interpretaci, nikoli od pramene, je
bohužel v DP rovněž častý). A když už jsem u Weisse, to, co autorka na
s. 54 u hry Tanja popisuje jako „peripetii“ („zásadní“ proměnu hrdinky
k dobru způsobí kněz), nemá rozhodně s peripetií nic společného, spíše
jde o křesťanský happy end ne-li moderní obdobu principu deus ex
machina. Na následující straně se autorce zmíněná „živočišná hrdinka“
Tanja připletla do líčení osudů titulní hrdiny hry Olympia. U vcelku
vydařeného portrétu P.Kornfelda a jeho dvou her mi scházejí snad jen tři
maličkosti: jeho – jak ukázal další vývoj – velmi jasnozřivé dramatické
proroctví Smither kauft Europa (1929), dále u jeho – a Feuchtwangerova
- Žida Süsse neodmyslitelná hořká pointa v totální nacistické
dezinterpretaci příběhu u stejnojmenného filmu z roku 1940 - a pro
Kornfeldovu duchovní orientaci naprosto nepominutelný vliv švédského
mystika Svedenborga. A konečně – netuším, proč autorka při líčení
Werfelova Zrcadlového člověka (Spiegelmensch), tvrdošíjně opakuje

ovlivnění Urfaustem, když příklady, které jako intertextové analogie
uvádí, náležejí vesměs „klasickému“ Faustovi, a některé z nich se
dokonce v Urfaustovi vůbec nevyskytují.

Poslední poznámka patří k Pramenům (Winderův Dr.Guillotin nevyšel
pouze, jak uvedeno na s. 67, v nakl. Centrum jako Doktor Quillotin, „rok
neuveden“, nýbrž jako Dr. Guillotin, už v roce 1924 ve Vídni u Rikola
Verlag) a k Sekundární literatuře. Tady mi toho schází víc. Přinejmenším
práce Pavla Kosatíka Menší knížka o německých spisovatelích z Čech a
Moravy, 2001 – už proto, že se u pražských spisovatelů rovněž, jako
autorka DP, opírá o expresionismus; dále Lenka Reinerová: Kavárna
nad Prahou, 2001; Pravoslav Kneidl: Pražská léta německých a
rakouských spisovatelů, 1997; Arnošt Kraus, Pavel Eisner: Německá
literatura na půdě ČSR, in: Vlastivěda, 7, Písemnictví, 1933 (nehledě na
memoárové práce Urzidilovy aj.).

Z těchto a dalších důvodů, mj. i kvůli množství zdaleka ne všech zde
uvedených chyb a překlepů, považuji tematicky cennou a dobře
rozvrženou DP Pavlíny Kverkové v této fázi (pouhých 65 stran) za
způsobilou k přepracování a dopracování, a proto ji zatím, byť předběžně
(konečný soud si ponechám až podle průběhu obhajovacího řízení)
nemohu doporučit k obhajobě.

Prof.PhDR. Vladimír Just